

Số: /KH-UBND

Xuân Trường, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH
Diệt chuột bảo vệ sản xuất vụ Mùa 2026

Chuột là loài gặm nhấm, không chỉ gây hại trên nhiều loài cây trồng ngoài đồng ruộng, sản phẩm cây trồng bảo quản sau thu hoạch trong nhà, trong kho, mà còn là nguồn lây bệnh rất nguy hiểm cho người và động vật. Vụ Xuân 2026, chuột gây hại gia tăng, hiện tại nguồn chuột trên đồng ruộng nhiều, nguy cơ gây hại đến sản xuất nông nghiệp vụ Mùa 2026 là rất lớn. Mặt khác thời gian chuyển giao giữa thu Xuân - làm Mùa ngắn, việc vệ sinh đồng ruộng, bờ vùng, bờ thửa chưa được nông dân quan tâm thực hiện, cỏ dại, lúa chết mọc nhiều (nhất là trên các diện tích ruộng bỏ hoang) là điều kiện thuận lợi và tạo nguồn thức ăn dồi dào để chuột sinh sản, tăng nhanh quần thể.

Thực hiện Văn bản số 6195/SNNMT-TTBVTV ngày 28/5/2026 của Sở Nông Nghiệp và Môi trường tỉnh Ninh Bình về việc tập trung chỉ đạo diệt chuột vụ Mùa 2026, UBND xã xây dựng Kế hoạch diệt chuột bảo vệ sản xuất vụ Mùa 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hạn chế sự gia tăng về số lượng, quần thể chuột trong tự nhiên, giảm thiểu tối đa sự gây hại của chuột đối với sản xuất nông nghiệp, góp phần bảo vệ mùa màng, kho tàng, tài sản... và phòng ngừa nguy cơ dịch bệnh do chuột gây ra trong cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Thực hiện diệt chuột thường xuyên nhưng cần xác định các đợt cao điểm để phát động chiến dịch diệt chuột tập trung, đồng loạt nhằm đạt hiệu quả cao. Chú trọng diệt chuột ở những nơi chuột thường trú ngụ và có mật độ cao như ruộng bỏ hoang, giáp khu dân cư, khu xử lý rác thải, trụ sở, trường học...

- Diệt chuột bằng nhiều nhiều biện pháp (hoá học, sinh học, thủ công), trong đó chú trọng biện pháp sinh học và thủ công; thực hiện đúng kỹ thuật, đúng thời điểm để tăng hiệu quả diệt chuột đồng thời đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người và vật nuôi. Tuyệt đối không dùng thuốc cấm, dùng điện để diệt chuột.

- Sau các đợt diệt chuột đồng loạt, tổ chức thu gom xác chuột để tiêu hủy theo đúng quy định, tránh gây ô nhiễm môi trường; thực hiện gia cố, đằm nện bờ vùng, bờ thửa, đường nội đồng sau khi đào bắt chuột để không ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp và giao thông.

II. NỘI DUNG

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, truyền thanh của xã và lồng ghép trong các hội nghị triển khai nhiệm vụ sản xuất vụ Mùa 2026, nhằm nâng cao nhận thức cho cộng đồng về tác hại của chuột gây ra đối với sản xuất nông nghiệp, kho tàng, tài sản... và các biện pháp diệt chuột hiệu quả.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tổ chức diệt chuột bảo vệ sản xuất, bảo vệ sức khỏe cộng đồng theo phương châm: “Nhà nhà diệt chuột, người người diệt chuột”.

2. Tổ chức diệt chuột

2.1. Thời gian tổ chức các đợt diệt chuột tập trung

Đợt 1: Từ ngày 16/6/2026 – 02/7/2026. Diệt chuột trên diện rộng, kết hợp nhiều biện pháp để diệt chuột.

Đợt 2: Giai đoạn gieo cấy xong - đẻ nhánh: Thời kỳ này nguồn thức ăn của chuột trên đồng vẫn còn khan hiếm, diệt chuột bằng mồi bả thuốc còn có hiệu quả.

Đợt 3: Giai đoạn làm đòng - trổ: Tăng cường diệt chuột bằng các biện pháp thủ công như sử dụng bẫy sập bán nguyệt, bẫy lồng... do giai đoạn này chuột chủ yếu cắn phá bởi tập tính mài răng, việc sử dụng mồi bả sẽ ít hiệu quả.

Ưu tiên tổ chức diệt chuột tập trung, đồng loạt trong đợt 1. Do đây là thời điểm lấy nước làm đất, chuột sẽ ra khỏi nơi cư trú, di chuyển tập trung về các khu vực gò, bờ cao, khu dân cư, nguồn thức ăn của chuột khan hiếm, nên đặt mồi bả hiệu quả diệt chuột sẽ cao.

Ngoài các đợt diệt chuột tập trung, các HTX SXKD DV Nông nghiệp hướng dẫn nông dân thường xuyên diệt chuột bằng các biện pháp thủ công kết hợp biện pháp hóa học để bảo vệ an toàn cho sản xuất nông nghiệp ngay từ đầu vụ.

2.2. Các biện pháp kỹ thuật

a) Biện pháp thủ công, canh tác

- Tổ chức vệ sinh đồng ruộng, thu gom tàn dư cây trồng vụ Xuân, phát quang cỏ dại trên các bờ kênh, ven đường, ruộng bỏ hoang, nghĩa trang, khu xử lý rác thải,... đặc biệt là các diện tích ruộng bỏ hoang, cỏ dại, lúa chết mọc nhiều trong vụ Xuân 2026, nhằm hạn chế tối đa nơi ẩn náu, trú ngụ và sinh sản của chuột; gieo cấy đúng lịch thời vụ, nhanh, gọn, tập trung để hạn chế nguồn thức ăn, nâng cao hiệu quả trong diệt chuột (tiến hành trước khi đặt mồi bả).

- Sử dụng các loại cạm, bẫy (bẫy kẹp, bẫy dính, bẫy lồng, bẫy sập...) đặt ở lối đi lại của chuột và khu vực chuột thường xuyên tập trung phá hoại. Tìm hang ổ, nơi trú ngụ của chuột để đào bắt; tại các vị trí đã tổ chức đào bắt phải được gia cố đầm nén lại để không ảnh hưởng đến sản xuất, sinh hoạt của người dân.

b) Biện pháp sinh học

Sử dụng bả diệt chuột sinh học Biorat chỉ gây bệnh trên đàn chuột và ít ảnh hưởng đến môi trường để diệt chuột trong khu dân cư, trường học, khu vực chăn nuôi,... Chia nhỏ bả, mỗi vị trí đặt 5 ÷ 10 gam. Khuyến khích nhân dân nuôi chó, mèo, bảo vệ các loài thiên địch của chuột để góp phần hạn chế sự phá hoại của chuột đối với sản xuất nông nghiệp.

c) Biện pháp hoá học

Chỉ sử dụng bả mồi, thuốc diệt chuột trong Danh mục thuốc bảo vệ thực vật được phép sử dụng tại Việt Nam, ưu tiên sử dụng các loại thuốc ít độc hại với người, vật nuôi, môi trường để diệt chuột ngoài đồng ruộng, khu nghĩa trang, khu xử lý rác thải tập trung,...

Sử dụng một trong các loại thuốc sau:

- Thuốc có hoạt chất Bromadiolone: thuốc Antimice 0.006GB: 2 - 3 kg/ha (đặt 10-15gam/điểm); Broma 0.005AB: 1,5kg/ha (5-10g/điểm); Thuốc Cat 0.25 WP dùng một gói 10 gam thuốc trộn đều với 500 gam (mộng mạ, gạo, cơm nguội, cua nhỏ, tép, cá con), chia bả thành 10 mồi;...

- Thuốc có hoạt chất Brodifacoum: Klerat®0.005% wax block bait 1-3 kg/ha (5g/điểm); thuốc Diof 5DP dùng 50g/ha (trộn 5g thuốc+500g mồi chia 20-25 phần)...

- Thuốc có hoạt chất Coumatetralyl: thuốc Racumin 0.75TP dùng 20 gam thuốc trộn với 380 gam thóc chia thành 7-10 mồi...

***Lưu ý:**

- Để nâng cao hiệu quả diệt chuột, trước khi đặt bả có trộn thuốc nên đặt mồi nhử (mồi không trộn thuốc) cho chuột ăn trước một vài ngày để tạo thói quen cho chuột, sau đó mới đặt mồi bả trộn thuốc để diệt chuột. Thông báo rộng rãi cho người dân biết cụ thể về thời gian, địa điểm đặt bả, thuốc để chủ động nhốt gia súc, gia cầm. Nơi đặt bả, thuốc phải cách xa nguồn nước sinh hoạt, xa các khu chăn thả gia súc, gia cầm. Thực hiện đặt bả, thuốc vào chiều tối; thu nhặt bả, thuốc thừa vào sáng sớm hôm sau; thu xác chuột chết đem tiêu hủy ở những nơi cách xa nguồn nước sinh hoạt, xử lý bằng vôi bột, tránh gây ô nhiễm môi trường, tránh gây nguy hiểm cho người và vật nuôi.

- Sử dụng luân phiên các loại thuốc để tăng hiệu quả diệt chuột. Ưu tiên sử dụng các loại thuốc trộn sẵn có hiệu quả diệt chuột cao, ít gây hại đến môi trường như bả sinh học Biorat, thuốc hóa học Antimine 0,006GB,...

- Việc trộn thuốc và đặt bả: Đối với người tham gia trực tiếp trộn thuốc và đặt bả phải đeo khẩu trang và găng tay bảo hộ lao động để đảm bảo an toàn.

- Không sử dụng các loại thuốc cấm (thuốc ngoài Danh mục thuốc BVTV được phép sử dụng tại Việt Nam) để diệt chuột. Nghiêm cấm việc sử dụng điện và các biện pháp dễ gây nguy hiểm cho người và vật nuôi để diệt chuột.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và Môi trường xã

- Tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai kế hoạch diệt chuột đảm bảo chất lượng, hiệu quả, an toàn cho người và vật nuôi, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Hướng dẫn, đôn đốc các HTX SXKDDVNN, các cơ sở thôn các biện pháp diệt chuột. Tổng hợp tiến độ, kết quả các đợt diệt chuột tập trung trên địa bàn xã báo cáo UBND xã để kịp thời chỉ đạo và cơ quan chuyên môn của tỉnh khi có yêu cầu.

2. Các HTX SXKD DVNN

- Tổ chức diệt chuột đồng loạt ở các vùng sản xuất theo các đợt tập trung của kế hoạch; chuẩn bị các loại thuốc diệt chuột đảm bảo số lượng, chất lượng, nằm trong danh mục thuốc BVTV được phép sử dụng tại Việt Nam và các đồ bảo hộ, dụng cụ đảm bảo an toàn cho người trực tiếp tham gia diệt chuột; thực hiện thu gom và tiêu hủy xác chuột theo đúng quy định, không để ảnh hưởng đến nguồn nước, môi trường,...

Thông báo thời gian diệt chuột cụ thể của từng đợt để nhân dân trên địa bàn chủ động thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn cho người và vật nuôi.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Môi trường xã làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền về kế hoạch diệt chuột vụ Mùa 2026 cũng như tác hại của chuột đối với sản xuất, sức khỏe của con người để nhân dân biết, tích cực tham gia thực hiện.

- Tham mưu UBND xã xây dựng và hướng dẫn nông dân các biện pháp phòng trừ các đối tượng dịch hại chính đầu vụ (chuột, cỏ dại, lúa dại, ốc bươu vàng...).

4. Các cơ sở thôn

Tuyên truyền, vận động nhân dân phát quang bụi rậm, dọn sạch cỏ dại ven bờ kênh mương, thu dọn kho tàng, nhà cửa... để hạn chế nơi cư trú của chuột; gia tăng số lượng đàn mèo, bảo vệ các loài thiên địch của chuột và tích cực sử dụng các biện pháp thủ công để diệt chuột; tuyệt đối không dùng điện hoặc thuốc cấm gây nguy hiểm cho người và gia súc.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tăng cường tuyên truyền về tác hại của chuột đối với sản xuất, đời sống và sức khỏe nhân dân; vận động, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các đợt diệt chuột tập trung đồng loạt; phối hợp tổ chức các hoạt động

vệ sinh đồng ruộng, phát quang bụi rậm, khơi thông dòng chảy góp phần hạn chế nơi cư trú của chuột.

Trên đây là Kế hoạch diệt chuột bảo vệ sản xuất vụ Mùa 2026. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, các cơ sở thôn, các hộ dân trên địa bàn xã thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp &MT tỉnh;
- Chi cục Trồng trọt và BVTV tỉnh;
- Lãnh đạo UBND, UBNDTTQ xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các cơ sở thôn;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu VT, NNMT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Văn Tùng